
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
05.08.2010 N. 991

Misure di profilassi della Blue Tongue. Attuazione del piano regionale di vaccinazione nei con-
fronti della malattia.

LA GIUNTA REGIONALE

PRESO ATTO della riunione del giorno 15 luglio presso il Ministero della Salute con oggetto “unità
di crisi blue tongue”;

CONSIDERATO che in tale riunione oltre a parlare della campagna vaccinale 2010 e 2011 si è presa
in considerazione la situazione epidemiologica nazionale e comunitaria con particolare riferimento al
focolaio recente di blue tongue sierotipo 1 in Francia verificatisi nel Comune di Gorbio il 14 giugno;

VISTO che tale Comune si trova al confine con l’Italia nelle Alpi Marittime e quindi confinante con
la provincia di Imperia e a ridosso della provincia di Savona;

PRESO ATTO della nota prot 0013616-P-21/07/2010 con la quale il Ministero della Salute
Dipartimento della Sanità Pubblica Veterinaria, la Nutrizione e la sicurezza degli alimenti , Direzione
Generale della Sanità Animale e del Farmaco Veterinario Ufficio III invita la Regione Liguria , al fine di
fronteggiare l’emergenza relativa al focolaio francese, al proseguimento delle misure sanitarie messe in
atto nell’immediato, con particolare attenzione alla vaccinazione di massa degli animali sensibili, unico
strumento in grado di potere contenere la diffusione del virus  (attualmente presente solo in alcune aree
della Sardegna ) e garantire al contempo la movimentazione, mantenendo di fatto i consolidati flussi
commerciali;

CONSIDERATO che il Ministero ha già avviato le procedure per rendere disponibile il vaccino biva-
lente 1/8 mentre per  quanto riguarda le risorse, verrà garantita, una volta ricevuti i rimborsi comunita-
ri, opportunamente rendicontati, la restituzione a favore della Regione Liguria delle spese per l’esecu-
zione della campagna di vaccinazione sulla base di parametri comunitari;

VISTA  la nota PG/2010/106568 del 22/07/2010 del Settore Prevenzione, Igiene, Sanità Pubblica e
Veterinaria con la quale si trasmette la nota del Ministero della Salute sopracitata alle AA.SS.LL;

VISTA la nota PG/2010/105638 del 20/07/2010 del Settore Prevenzione, Igiene, Sanità Pubblica e
Veterinaria con la quale si richiede al Ministero della Salute che sulla Banca dati Regionale della Regione
Piemonte (ARVET), avuto il loro nullaosta, curata e mantenuta dal Centro Servizi Nazionale di Teramo,
vengano trasferiti e caricati tutti i dati di pertinenza dei Servizi Veterinari delle Province di Imperia e
Savona (aziende, allevamenti , operatori, capi ….); 

CONSIDERATO che la  blue tongue è una malattia causata da virus, trasmessa da insetti vettori, che
colpisce i ruminanti domestici e selvatici e si presenta con forme particolarmente gravi, in grado di cau-
sare elevata mortalità, negli ovini; 

VISTO che la blue tongue è malattia soggetta ad obbligo di denuncia alla Comunità Europea e le
misure di controllo e salvaguardia sono disciplinate dalla Direttiva 2000/75/CE del 20/11/2000 recepita
con D.Lvo n. 225 del 9/7/2003 e da Regolamenti successivamente emanati, in relazione all’evoluzione
della situazione rilevata nei Paesi membri ed alle esigenze di consentire la commercializzazione degli
animali. Le condizioni applicabili hanno subito anche recentemente modificazioni in relazione alla
disponibilità ed accertata innocuità di vaccini inattivati, attualmente impiegati per estese campagne di
vaccinazione in vari Stati europei. Attualmente il Regolamento (CE)1266/2007, modificato con
Regolamento (CE)123/2009, prevede che la vaccinazione, oltre a costituire un requisito applicabile al
movimento degli animali dalle zone di restrizione, possa essere applicata in zone a basso rischio, come
strumento per prevenire il pericolo di diffusione del contagio;
- PRESO ATTO che, allo stato attuale nel territorio della Regione Liguria,  è stata data attuazione con-

tinuativa al Piano regionale di sorveglianza sierologica che prevede controlli diagnostici periodici
quindicinali su animali sentinella, attuati sulla base della O.M. 11/5/01 e delle indicazioni nazionali e
che la presente attività proseguirà negli anni successivi, in collaborazione con gli allevatori che deten-
gono i capi sentinella;

- VALUTATO il rischio di diffusione della malattia in Liguria, in relazione alla presenza del focolaio in
Francia;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 8.09.2010 - pag. 53Anno XLI - N. 36

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



- CONSIDERATA la necessità di salvaguardare la possibilità di movimentazione degli animali delle spe-
cie sensibili all’interno delle province liguri e fuori regione e quindi permettere una libera circolazio-
ne degli animali;

- VISTA la necessità di adottare un programma di vaccinazione per il sierotipo 1 e 8, quale strumento
sicuro ed efficace di prevenzione della diffusione dell’infezione, nei territori delle province di Imperia
e Savona vista la vicinanza del focolaio francese; 

- CONSIDERATE le risultanze della riunione straordinaria dell’unità di crisi, convocata dal Ministero
della Salute per l’emergenza blue tongue svoltasi in data 15/07/10 e vista la nota prot 0013616-P-
21/07/2010 del Ministero della Salute con la quale invita la Regione Liguria , alla vaccinazione di
massa degli animali sensibili, unico strumento in grado di potere contenere la diffusione del virus per
garantire la movimentazione , mantenendo di fatto i consolidati flussi commerciali;

- CONSULTATE le Associazioni ed organizzazioni professionali degli allevatori e sentiti i Servizi
Veterinari delle ASL;

- VISTA la disponibilità dell’Istituto Zooprofilattico del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta Sezioni della
Liguria a occuparsi della gestione e delle eventuali reazioni avverse come  Centro regionale di
Farmacovigilanza veterinaria che adotterà procedure e protocolli operativi concordati con le
AA.SS.LL.e che in seguito potrà poi diventare centro di riferimento per la nostra Regione;

- VISTA la email con la quale si comunica alla Regione Liguria che il vaccino bivalente 1/8 per la pro-
filassi B.T. è disponibile presso I.Z.S. sezione di Cuneo  e visto che il  Servizio Multizonale di Cuneo
si è reso disponibile al trasporto del vaccino in accordo con i responsabili veterinari di U.O. Sanità
animale delle AA.SS.LL. di Savona ed Imperia; 

- VISTA la nota prot. 0013616-P-21/07/2010 con la quale il Ministero della Salute Dipartimento della
Sanità Pubblica Veterinaria, la Nutrizione e la sicurezza degli alimenti , Direzione Generale della
Sanità Animale e del Farmaco Veterinario Ufficio III garantisce, una volta ricevuti i rimborsi comu-
nitari, opportunamente rendicontati, la restituzione a favore della Regione Liguria delle spese per l’e-
secuzione della campagna di vaccinazione sulla base di parametri comunitari;

- VALUTATA la disponibilità finanziaria regionale in ? 86.933,57 sul capitolo 4846 “Trasferimento ad
Enti delle Amministrazioni locali dei fondi provenienti dallo Stato per iniziative nel Settore
Veterinario” che saranno disponibili a pubblicazione ed esecutività della legge di assestamento ad
oggetto “assestamento del bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno finanziario 2010 ai
sensi dell’articolo 35 della L.R.26 marzo 2002 n.15 “ordinamento contabile della Regione Liguria””
per l’anno 2010, approvata dal Consiglio Regionale nella seduta del 28 luglio;
RITENUTO pertanto, vista l’urgenza dell’effettuazione della vaccinazione, di assegnare la somma di

euro 86.933,57 come di seguito suddivisa: 
ASL 1 “Imperiese” euro 38.608,00
ASL 2 “Savonese” euro 48.325,57
di autorizzare le AA.SS.LL.1 e 2  a sostenere le spese sopra indicate dando mandato al Dirigente della

Struttura Prevenzione, Igiene, Sanità Pubblica e Veterinaria ad impegnare e liquidare le suddette somme
non appena disponibili;
- CONSIDERATO che è necessario proteggere, attraverso un intervento vaccinale, il patrimonio zoo-

tecnico ligure dalla diffusione del virus dalla vicina Francia che provocherebbe, oltre ai danni diret-
ti, pesanti limitazioni alla commercializzazione degli animali anche nelle regioni limitrofe con con-
seguente paralizzazione dei flussi commerciali; 

- VISTO pertanto che è necessario, eseguire due inoculazioni successive per i bovini che non sono stati
mai vaccinati ed è quindi indispensabile ed urgente che i Servizi veterinari delle ASL siano posti in
grado di dare avvio alle operazioni di vaccinazione nella provincia di Imperia e Savona in tempo utile
affinché il patrimonio zootecnico sensibile risulti protetto nel periodo di incremento del rischio di dif-
fusione, a partire dalla tarda primavera;

- CONSIDERATO che vista l’imminente vaccinazione sia fiere e manifestazioni saranno garantite e
svolte normalmente;
ATTESO CHE sono necessari particolari interventi, per garantire il buon andamento della campagna

di vaccinazione ed in particolare:
1. è necessario prevedere l’impiego sussidiario di medici veterinari liberi professionisti, debitamente

autorizzati a seguito di domanda al Direttore della S.C., dando la preferenza ai Veterinari aziendali e
a quelli che hanno già operato in attività presso le ASL e che comunque hanno esperienza presso alle-
vamenti di ruminanti; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 36 Parte II 8.09.2010 - pag. 54

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 8.09.2010 - pag. 55Anno XLI - N. 36

2. è necessario fruire della collaborazione dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale del Piemonte,
Liguria e Valle d’Aosta per il buon andamento della campagna vaccinale ;

3. è necessario che la sezione ligure dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e
Valle d’Aosta, come ha garantito, provveda all’effettuazione di un’indagine individuale su ciascun
caso di segnalazione di reazione avversa alla vaccinazione comunicato ai Servizi veterinari delle ASL
dagli allevatori con la classificazione degli episodi rilevati, indispensabile per una corretta valutazio-
ne dei risultati della campagna di vaccinazione e degli eventuali inconvenienti vaccinali. Considerato
che è necessario istituire un Centro Regionale di Farmacovigilanza si ritiene necessario prevedere di
continuare e potenziare tale attività in futuro.
La Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore alla Salute e alla Sicurezza dei Cittadini Claudio

Montaldo;

DELIBERA

di approvare le misure di prevenzione, profilassi e controllo della blue tongue in Liguria di seguito
riportate:
1. I Servizi Veterinari delle ASL 1 e 2 , area funzionale di sanità animale, sono incaricati di procedere

all’attuazione del programma di vaccinazione. I detentori degli animali da vaccinare sono tenuti a
collaborare all’effettuazione delle vaccinazioni, provvedendo alla contenzione degli animali per la
sicurezza del personale addetto.

2. E’ necessario prevedere l’utilizzo di veterinari per effettuare la campagna di vaccinazione valutando
preventivamente la disponibilità dei Veterinari aziendali e dei veterinari che hanno già operato in
attività presso le ASL e di medici veterinari liberi professionisti, debitamente autorizzati a seguito di
domanda al Direttore della S.C e che comunque hanno esperienza presso allevamenti di ruminanti e
che garantiscano di rispettare tempi e modi dell’intervento in accordo con i Responsabili dell’UU.OO.
delle AA.SS.LL. stesse.

3. L’Istituto Zooprofilattico del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta Sezioni della Liguria è incaricato di
occuparsi della gestione e delle eventuali reazioni avverse come Centro regionale di
Farmacovigilanza veterinaria che adotterà procedure e protocolli operativi concordati con le
AA.SS.LL.e che  in seguito potrà poi diventare centro di riferimento per la nostra Regione;
- Il vaccino bivalente 1/8 per la profilassi B.T., disponibile presso I.Z.S. sezione di Cuneo  sarà con-

segnato dal  Servizio Multizonale di Cuneo che si è reso disponibile al trasporto del vaccino in
accordo coi i responsabili veterinari di U.O. Sanità animale delle AA.SS.LL. di Savona ed Imperia; 

4. L’Osservatorio Epidemiologico Regionale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta collaborerà con la
Regione Liguria per il buon andamento della campagna vaccinale ;

5. Assegnare la somma di ? 86.933,57 disponibile sul capitolo 4846 “Trasferimento ad Enti delle
Amministrazioni locali dei fondi provenienti dallo Stato per iniziative nel Settore Veterinario”, dando
mandato al Dirigente della Struttura Prevenzione, Igiene, Sanità Pubblica e Veterinaria ad impegna-
re e liquidare suddette somme non appena disponibili, quando sarà pubblicata ed esecutiva la legge
di assestamento ad oggetto “assestamento del bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2010 ai sensi dell’articolo 35 della L.R:26 marzo 2002 n.15 “ordinamento contabile della
Regione Liguria”” per l’anno 2010, approvata dal Consiglio Regionale nella seduta del 28 luglio come
di seguito suddivisa: 
ASL 1 “Imperiese” euro 38.608,00
ASL 2 “Savonese” euro 48.325,57
e di  autorizzare, vista l’urgenza della vaccinazione, le AA.SS.LL.1 e 2  a sostenere le suddette spese.

6. Per quanto riguarda le risorse economiche il Ministero ha garantito, una volta ricevuti i rimborsi
comunitari, opportunamente rendicontati, la restituzione a favore della Regione Liguria delle spese
per l’esecuzione della campagna di vaccinazione sulla base di parametri comunitari;

7. I titolari delle aziende in cui sono presenti capi sentinella individuati nell’ambito del Piano regiona-
le di sorveglianza sierologica della blue tongue, soggetti ai controlli periodici, sono esentati dal paga-
mento dei diritti sanitari per prestazioni veterinarie relativi all’azienda e dalla vaccinazione

8. La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl


